LEPOREM VENATOR] verba sunt amatoris matronarum.

POSITVM SIC] sic appositum, id est, sine cursu, & labore venationis sibi appositum: vel ita positum, vt manu capere possit: sed priorem explicationem magis probo. & ita vsurpauit *sat. 2. lib. 2. Vix tamen eripiam, posito pauone velis quin Hoc potius, quam gallina, tergere palatum,* & *satyra vlt. lib. 2. Vidimus & merulas poni, & sine clune palumbes.* sic autem, accipiendum *δεικτικῶς,* vt *Od. 11.*

D *lib. 2. iacentes Sic temere.* Talis erat *Xerxes* ille *Darij* filius: (sic paruis magna componere licet) qui negabat se caricas *Atticas* gustare velle venaleis ad se allatas, & ita sibi appolitas: sed tum demum se libenter & iucunde comelurum, cum eam terram, quæ eas genuisset, & extulisset, armis partam obtineret.

CAPTAT ET APPONIT] hunc locum in omnibus libris, & manuscriptis, & excusis deprauatum restitui, vnus litteræ immutatione facta, coniectura duntaxat ad veram scripturam ductus, à nullis codicibus adiutus: miror autem tam manifestum mendū, vel vniquam admissum esse: vel semel admissum, tandiu in codicibus hæsisse. Ne longum faciam, huius loci sic emendati hæc sententia est. Quemadmodum (inquit amator matronarum) venator in mediis frigoribus, altissimisque niuibus leporem sectetur, id est sectari non recuset: quem, si ei ab alio captus, & sine ipsius labore detur, atque apponatur, ne tangere quidem velit: nunc autem per niueis, & frigora sectatur, & captat, atque ita captum summa cum voluptate sibi apponi iubet: sic ego faminas in

E medio positas, & meretrices sperno: matronas, quæ non nisi cum labore, & periculo expugnantur, peto & persequor. ita locutus est *sup. Od. 2. epod. Pavidumq; leporem, & aduenã laqueo gruem, Iucunda captat premia.* & proximo versu idem verbum vsurpat. Cum ego hæc scripsissem, & edidissem quattuor abhinc annos, vir quidam doctissimus à me dissentiens, *Pseudacronem* secutus, vulgatam huius loci explicationem iam à me explosam, & abiectam, de integro excitauit, ac reuocauit in medium, verba ipsa *Acronis* vsurpans, nihilque de suo præterea afferens. sic enim ille: *Amator, inquit, cantat quomodo venator libenter sectetur in niue leporem: sic appositum in serculo tangere nolit: & mox addit, (hoc enim est apponit) suū amorem esse similem &c.* sequitur deinceps. *& cum versiculos dicat, satis indicat, versus superiores pro canticis accipi debere, vt explicauit.* hætenus ille. Ille verò vehementer fallitur, cum suo *Acrone,* cuius verba cadentia tollit: & piget me toties explicationem tam absurdam refellere: Quid enim ineptius, quàm ita loqui: *amator cantat,* id est, cantando exponit, *vt,* id est quo modo, *venator sectetur &c.* & *apponit,* id est addit ad superiora, quæ dixit, seu cantauit, *meus amor, &c.* Nam primùm hoc contendo, non posse ita Latine dici, vt illi volunt, *cantat vt,* seu *quomodo venator, &c.* deinde *apponit,* pro addit, seu adiungit iis, quæ dixi, non reperietur in tota lingua Latina. Præterea hæc verba *Hiscène versiculis,* nullo modo arguunt, neque declarant, superiora illa esse cantata. Nam si hoc verum esset, personæ omnes, quas hic loquentis facit *Horatius,* cantarent, cum versiculi sint: quod ineptum atque absurdum dictum est. Postremò in his verbis, *meus est amor huic similis,* est *αὐτῷ δόσις.*

F At inter similitudinis partem eam, quæ assumpta est ad aliquid illustrandum, & *ἀμύδιον,* id est redditionem, nihil debet ex persona scriptoris interponi. quod hic fieri volunt. essent enim hæc *Horatij* verba, *Cantat & apponit,* illorum ratione.

A tione. Maneo igitur in sententia, & dico, *captat* legendum esse, & *apponit*, explicandum, apponit ad comedendum & cetera, ut supra. Nam piget eadem toties inculcare.

HISCENE VERSICVLIS] loquitur nunc Horatius. & fortasse hæc verba locum errori, & errato dederunt Acroni, & Porphir. & iis, qui eos secuti sunt.

NONNE CVPIDINIBVS ST. N. M.] id est, nonne cupiditates sunt aliqua naturales, eademque à natura finitæ, ac terminatæ? Non sum secutus eos codices veteres, qui habent, *statuat*.

QVEM, QVID LAT. SIBI, QVID S. D.] id est, quem modum, seu finem cupiditatum, utilius est querere, & superuacaneas, minimeque necessarias cupiditates amputare, subaudiendum, quàm cupiditates habere infinitas, minimeque necessarias. modus autem cupiditatum in eo positus est, ut expetamus ea, quæ natura desiderat, & quibus sine dolore carere non potest: ea non expetamus, quibus facile potest carere. hunc igitur locum sic explico studiosorum causa, quibus videtur solet impeditus, atque implicatus. nonne cupiditatibus natura modum constituit, quem querere, videlicet quid natura sibi deesse ferre possit, quid sit dolitura deesse, id est, qua re facile carere possit, qua non possit: & discernere inania, ac superuacua à plenis & necessariis, utilius est, quàm cupiditatibus inanibus, minimeque necessariis æstuarè?

INANE ABCINDERE SOLDO?] id est, inania ab iis, quæ sunt plena, ac solida refecare? inanis est cupiditas esurienti, verbi causa, poscere phasianum, pauonem, acipenserem, & similia: inane est sitienti, vinum Falernum, Calenum, Lesbium desiderare: necessarius est esurienti panis, sitienti aqua: & harum rerum copia, plena & solida est, illarum autem inanis. vide annotat. ad illum locum: *adde, Quæ humana sibi doleat, &c. saty. 1.*

NVM TIBI CVM FAVCEIS V. S.] inductione probat, cupiditates non necessarias esse circumcidendas, & refecandas, neque eis esse villo pacto obtemperandum, hoc modo: quis sitiens malit siti enecari, quàm non ex quolibet vase bibere? quis esuriens nolit alio cibo, quàm pauone, aut rhombo famem explere? Quis igitur libidine inflammatus, cum ei suppetat, & præstò sit ancilla, cuius complexu libidinis flammam restinguat, malit cupiditate rei venereæ excruciarì, matronæ concubitus expetens, atque exspectans, quàm præsentì, & parato remedio uti?

FASTIDIS] fastidiosè aspernaris, ac reicis, ut supra Od. 1. lib. 3. *Somnus agrestium Lenis virorum, non humileis domos Fastidit, &c. epist. ad Iul. Florum lib. 1. Fastidire lacus, & riuos ausus apertos. & Saty. prox. sic nos debemus amici, Si quod sit, vitium non fastidire.*

TENTIGINE RVMPI?] tentigo à tendendo est nominata: quæ significat hoc loco libidinè ardentissimam, per quam alicui penis valdè intenditur. Periculum est autem, ne, quæ nimium tenduntur, rumpantur. hoc igitur periculum, atque hunc tentiginis dolorem, ut parabili & facili con-

cubitu leuet, ac minuat, suadet. fædum ac nefariū illud in Priapeis. *Turpe quidem factu: sed, ne tentigine rumpar, &c.*

PARABILEM] quæ facillè parari potest, & quæ paruo constat, *εὐπόρισον, εὐώητον.*

ILLAM PÒST PAVLLO, SED PL.] id est, illam autem Venerem, seu mulierem, quæ mihi quærenti, quando veniã, aut quando sit ipsa ventura, responderet, pòst paullo, seu post paullum: aliàs quærenti facturane sit mihi sui corporis copiam, responderet se facturam, sed pluris: aliàs responderet, se mihi gratificaturam, si modò exierit vir: hanc (inquam) Philodemus ait Gallis esse relinquendam, seu dandam, tam cãram, ac difficilem, (mala enim solemus hostibus, & inimicis precari, ut annotauimus supra ad Od. 27. lib. 3.) sibi autem optat eam, quæ, &c. Fuit autem Philodemus, seu Philodamus, philosophus Epicureus, idemque poëta: qui cum L. Pisonem aliquandiu vixit: de quo M. Tullius in orat. in Pisonem. *Est quidam Græcus, qui cum isto viuit, homo, verè ut dicam, sic enim cognoui, humanus: sed tandiu, quamdiu cum aliis est, aut ipse secum, &c. & lib. 2. de finibus. bon. & mal. in extr. Credo, Syronem dicis, & Philodamum cum*

optimos viros, tum doctissimos homines. Alij legunt Pihilo, demus, ait: quæ lectio videtur faciliior quidem, & planior, verum tamen prior altera probatur magis omnibus eruditis: & fortasse idem significat Martialis lib. 9. in eo epigr. cuius principium est, *Hanc volo, quæ facilis, quæ palliolata vagatur, &c.* sequuntur hi versus, *Postentem nummos ac grandia verba sonantem Possideat crassi mentula Burdegalis.* vocem Gallis, alij explicant ita, ut intelligatur Cybeles sacerdotes, quia cum illi sint euitati, facilius ferre moram possunt. in quibusdã exemplaribus antiquis scriptum est *pòst paullum*. Legenda autem sunt hæc membratim, & singillatim, ut rectè admonet Porphir. nempe hoc modo, *pòst paullo: sed pluris: si exierit vir.*

SIBI, QVÆ NEQVE MAGNO ST. P.] id est, sibi autem optabat subaudi, eam, quæ neque magno constet, neque vocata, longam moram interponat. animaduerte autem, hanc fæminam, quæ non cunctetur, opponi illi, quæ respondeat se pòst paullo venturam, aut differat in id tẽpus, quo exierit vir: eam, quæ non magno constet, ei quæ plus poscat, quàm solita sit, aut quàm amator promittat.

MVNDÀ HACTENVVS, &c.] tantam mundi-
tiem, tantumque ornatum adhibens, ut neque cerussa malas candefaciat, aut vlla alia re muliebri expoliat, neque veram corporis staturam crepidarum altitudine augeat: quæ duo in vxore sua improbat Ischomachus apud Xenophon. in Oeconomico his verbis: *ἐξὸ πόνου (ἔφη) ἰδὼν ποτὲ αὐτῷ, ὡς Σώκρατες, εἰπετε μὲν πολὺ μὲν ἡμιμυθία, ὅπως λευκοτέρα ἐπὶ δοκίῃ εἶναι, ἢ ἡ πᾶσι δὲ ἐγχεῖσθαι, ὅπως ἐρυθροτέρα φαίνοιο τῆ ἀληθείας. ἡ ποδὲ ἡματα δ' ἔχουσαν ὑψηλά, ὅπως μείζων δοκίῃ εἶναι, ἢ ἐπεφύκει, εἰπέ μοι ἐφλω, ὡς γυναι, &c. καὶ ἐμὲ πόνου νόμιζε εἰπὴν, ἔφη ὁ Ἰσχομαχος, ὡς γυναι, μήτε ἡμιμυθία, μήτε ἐγχεῖσθαι χρομασθὶ ἡδεῖσθαι μάλλον, ἢ τῷ σῶ. id est, ego igitur (inquit) cum aliquando ὁ Socrates eam vidissem multa cerussa suffectam, ut*

A didior: multa anchusa, vt rubicundior, quàm re vera esset, videretur: calceis autem vtentem, altis, vt maior, quàm nata esset: dic mihi, inquã, vxor, &c. me igitur hoc dicere puta, inquit Ischomachus, ô vxor, neque cerusiam, neque anchusam mihi tuo colore esse iucundiorem. eodem pertinent illa Propert. lib. 1. *Quid inuat ornato, &c. Naturãq; decus mercato perdere cultu? Nec sinere in propriis membra nitere bonis?* idem lib. 2. *Vt natura dedit sic omnis recta figura: Turpis Romano Belgicus ore color.*

HÆC VBI SUPPOSUIT] vtitur eodem verbo ad eandem rem Catullus, *Noli admirari, quare tibi famina nulla, Ruse, velu tenerã supposuisse femur.* sententia autem huius loci hæc est, Hæc vbi dextram corporis partem, seu dextrũ latus, meo lateri læuo supposuit, ita vt hæc mihi sit læua, ego ei dexter: mihi Illiã & Egeriã instar est. Quidam hinc significari putant Veneris modum omnium simplicissimum, ac facillimũ, vel Ouidij iudicio. sic enim ille lib. 3. de arte amandi, *Mille modi Veneris: simplex, minimiq; laboris. Cum iacet in dextrũ semisupina latus* sed, vt cum Ouidio congruat Horatius, legendum videtur, *dextrum corpus mihi læuo.* in Tornes. quidem læuo ascriptum reperi.

NEC VEREOR] quidam libri calamo exarati habent, *Nec metuo.* quod idem valet: & fortasse magis ad hunc locum quadrat.

RECVRRAT] fortasse aliquid de vxoris impudicitia vel per se suspicans, vel etiam ab aliquo domestico, aut vicino certior factus.

IANVA FRANGATUR, &c.] Ianua frangatur à viro redeunte, vel adulterum & vxorem vnã cum eo cõprehendere cupiente, vel eò quod sibi fores tardius aperiãtur, calcib. & faxis eas pullante. *Ianua*, primus est domus ingressus, dicta à Iano, cui omne principiũ dicatum est, vt scribit Seruius quodam loco commentar. in lib. 1. Æneid.

VEPALLIDA] sic restituiimus, auctoritatem veterum lib. Vatic. Iann. Faern. Tornes. & aliorũ omnium, quamuis ve pallida diuisim legatur, secuti. atque hanc scripturam agnoscunt Porphy. & Acron. Et certè sine librorum manu scriptorũ testimonio, ex ipsa orationis structura, atque ex verborum cursu facile erat hoc mendum tollere. nam totus hic sermo est, *ab vbi dicitur* ab illis verbis, *vir rure recurrit*, vsque ad hæc, *egomet mi.* vepallidus autem idem ferè valet, quod malè, & miserè pallidus: vel aliquantum pallidus, nam ve, in compositione interdum auget, interdum minuit, vt in his, *vesanus, vecors, vegrandis.* quod proximum nome item emendauimus in oratione de leg. agrar. contra Rull. ad popul. Nam cum antea legeretur in omnibus exempl. vulg. *quem hominem vt grandi macie torridum, siue horridum, &c.* nos viris doctissimis probauimus coniecturam nostrã, quæ est, legendum esse *vegrandi.* Pompeius Festus præterea nomine *vegrande*, ait significari vel male grande, vel parum grande. vide eundem in nomine *vesculi & vescus.*

CONSCIA] ancilla, vt fat. 7. lib. 2. *peccati conscia herilis.* animaduerte autem hoc loco esse pulcherrimã antithesim, mulier vepallida lecto desinat: ancilla culpæ herilis conscia, se miserã exclamet: hæc, nempe ancilla, cruribus metuat: illa autem, nempe vxor à viro suo deprehensa, doti. amittebant enim dotem maritæ in adulterio deprehensa. sed eas interficere viro ne deprehensas quidẽ, licebat iure ciuili: patri licebat.

DISCINCTA TUNICA] magna adulteri trepidatio, magnusque timor exprimitur, qui ita vrgeatur à viro, vt discincta tunica, & pede nudo fugere cogatur. Non solebant autem veteres in publicum discincti prodire. notum est illud, *Discincta vestris, discinctus animus.* Postremò milites, qui fugerant, aut, qui flagitium aliquod aliud militare admiserant, discincti sub iugo transire cogebantur.

NE NUMMI PER. AVT PYGA, &c.] id est, ne pecunia mulier, neue, si soluendo non sum, pudicitia mihi eripiat, aut ne nateis meas percurrant raphanique, mugilesque, vt ait Catull. aut denique ne damner lege Iulia de adulteriis.

AVT PYGA] pyga, πυγή Græcum nomen est, quod nateis significat. nonnulli codices antiqui habent, *pyge*, Latinis literis scriptum. sic supra eadem Sat. *Depugis.*

FABIO VEL IVD. V.] etiam Fabio iudice obtinebo, miserum esse deprehendi: qui fortasse fuit aliquando deprehensus. quod autem ad loquendi genus attinet, sic loquitur Liuius, lib. 27. *Quem tum principem ciuitatis esse, vel Annibale iudice, victurus esset.* & Horat. Sat. 3. lib. 2. *Vincit enim, stultos ratio insanire nepotes.* & Saty. 3. lib. 1. *Nec vincet ratio, tantumdem vt peccet, idemq; &c.* C. Matus ad Cicer. epist. lib. 2. *Id quidem me cupere, nisi & anteacta vita, & reliqua mea spes tacente me probat, dicendo vincere non postulo.*

SATYRA 3.

Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos
Vt numquam inducant animum cantare, rogati:
Iniusi numquã desistat. Sardus habebat
Ille Tigellio hoc. Casar, qui cogere posset,
Si peteret per amicitiam patris, atque suam, non
Quicquã proficeret: si collibisset, ab ovo
Vsque ad mala citaret, Io Bacche, modò summa
Voce, modò hac, resonat chordis quæ quatuor ima.
Nil æquale homini fuit illi: sæpe velut, qui
Currebat, fugiẽs hostem: per sæpe velut si
Iunonis

- A** Iunonis sacra ferret. habebat saepe ducen-
tos,
Saepe decem seruos. modò reges, atque te-
trarchas,
Omnia magna loquens. modò, sit mihi
mensa tripes, &
Concha salis puri, & toga, quæ defende-
re frigus,
Quamuis crassa queat. decies cetera de-
disses
Huic parco, paucis contento: quinque
diebus
Nil erat in oculis: nocteis vigilabat ad
ipsum
Manè: diè totū stertebat. nil fuit umquā
Sic impar sibi. nunc aliquis dicat mihi,
quid tu?
B Nullane habes vitia? immò alia, & for-
tasse minora.
Maenius absentem Nouium cum carpe-
ret: heus tu,
Quidam ait, ignoras te? an, ut ignotum,
dare nobis
Verba putas? egomet mi ignosco, Me-
nius inquit.
Stultus, & improbus hic amor est, dig-
nusq; notari.
Cum tua peruideas oculis mala lippus
inunctis,
Cur in amicorū vitis tam cernis acutū,
Quam aut aquila, aut serpens Epidau-
rius? at tibi contrā
C Euenit, inquirant vitia ut tua rursus &
illi.
Iracundior est paullo, minùs aptus acutis
Naribus horum hominum, rideri possit,
eò quòd
Rusticius tōso toga defluit: & malè laxus
In pede calceus haeret. at est bonus, ut me-
lior vir
Non alius quisquā: at tibi amicus: at in-
genium ingens (ipsum
Inculto latet hoc sub corpore denique te
Concute, numqua tibi vitiorum in seue-
rit olim
Natura, aut etiā cōsuetudo mala. nāque
Neglectis vrenda filix innascitur agris.
Illuc praeuertamur, amatorē quòd amicae
Turpia decipiunt cecum vitia: aut etiam
ipsa haec
Delectant: veluti Balbinum polypus
Agnæ.
Vellem in amicitia sic erraremus: & isti
Errori nomen virtus posuisset honestum.
At pater ut nati, sic nos debemus amici,
Si quod sit, vitium, nō fastidire. Strabonem
Appellat patrum pater: & pullum, malè
paruum
Si cui filius est: ut abortiuus fuit olim
Sisyphus hunc varum, distortis cruribus: E
illum
Balbutit scaurū, prauis fultū malè talis.
Parcius hic viuit? frugi dicatur. ineptus,
Et iactantior hic paullo est? concinnus
amicis
Postulat ut videatur. at est truculentior,
atque
Plus equo liber? simplex, fortisq; habea-
tur.
Caldior est? acris inter numeretur. opi-
nor,
Haec res & iungit, iunctos & seruat a-
micos.
At nos virtutes ipsas inuertimus: atque
Sincerum cupimus vas incrustare. pro-
bus quis F
Nobiscum viuit? multū est demissus ho-
mo. illi
Tardo, cognomen pinguis damus. hic fu-
git omneis
Insidias, nulliq; malo latus obdit apertū?
(Cum genus hoc inter vitæ versetur, ubi
acris
Inuidia, atque vigent ubi crimina) pro
bene sano,
Ac nō incauto, fictū, astutumq; vocamus.
Cc ij Sim-

- 30
- A** *Simplicior quis at est? (qualem me sæpè libenter
Obtulerim tibi, Macenas) ut fortè legentem
Aut tacitum appellet, quouis sermone molestus?
Communi sensu planè caret, inquam. eheu,
Quàm temerè in nosmet legem sancimus iniquam!
Nam vitis nemo sine nascitur. optimus ille est,
Qui minimis urgetur. amicus dulcis, ut equum est,
Cum mea compenset vitis bona, pluribus hisce,*
- B** *(Si modò plura mihi bona sunt) inclinet, amari
Si volet. hac lege in trutina ponetur eadem.
Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
Postulat, ignoscat verrucis illius. equum est,
Peccatis veniã poscentè, reddere rursus.
Denique, quatinus excidi penitus vitium iræ,
Cetera item nequeunt stultis harentia: cur non
Ponderibus, modulisq; suis ratio utitur? ac, res
Ut quæque est, ita supplicis delicta coer-
cet?*
- C** *Si quis eum seruum, patinam qui tollere iussus,
Semefos pisceis, tepidumque ligurrierit, ius,
In cruce suffigat: Labeone insaniore, inter
Sanos dicatur. quãto hoc furiosius, atque
Maius peccatum est? paullum deliquit amicus:
Quod nisi concedas, habere insuavis, acerbus,*
- Odisti, & fugis, ut Drusonem debitor dæris:
Qui, nisi cum tristes misero venere kalenda,
Mercedem, aut nummos undeunde extricat: amaras,
Porrecto iugulo, historias, captiuus ut, audit.
Comminxit lectum potus: mensæve cattillum
Euandri manibus tritum deiecit: ob hanc rem,
Aut, positum antè mea quia pullum in parte catini,
Sustulit esuriens: minus hoc iucundus amicus
Sit mihi? quid faciam, si furtum fecerit? aut si
Prodiderit commissa fide? sponsumve negavit?
Queis paria esse ferè placuit peccata, laborant,
Cum ventum ad verum est: sensus, moresq; repugnant,
Atque ipsa utilitas. iusti propè mater, & equi.
Cum prorepserunt primis animalia terris,
Mutum, & turpe pecus, glandem atque cubilia propter,
Vnguibus, & pugnis, dein fustibus, atque ita porro (usus:
Pugnabant armis, quæ post fabricauerat Donec verba, quibus voces, sensusque no-
tarent, bello,
Nominaque inuenere. dehinc absistere bello,
Oppida ceperunt munire, & ponere leges,
Nequis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
Nam fuit ante Helenam cunnus taterima belli
Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi:
Quos*

A Quos Venerem incertam rapienteis more
referarum,
Viribus editior cadebat, ut in grege tau-
rus.
Iura inuenta metu iniusti fateare neces-
se est,
Tēpora si, fastosq; velis euoluere mundi.
Nec natura potest iusto secernere ini-
quum,
Diuidit ut bona diuersis, fugienda peten-
dis:
Nec vincet ratio hoc, tantundem ut pec-
cet, idemque,
Qui teneros cauleis alieni frugerit horti:
Et qui nocturnus diuūm sacra legerit. af-
sit